



SOCIETATEA COMERCIALA

GIRUETA S.A.

Nr. Inregistrare ORC J23/1589/2004 CIF: RO 477558

Certificat nr. 29



SR EN ISO 9001:2001

**Raport semestrial conform Regulamentului C.N.V.M. nr. 01/2006
pentru semestrul I - 2013****Data raportului: 30.08.2013****S.C. GIRUETA S.A.**

Sediul social: Jilava, Sos Giurgiului nr. 3-5, jud. ILFOV
Nr. telefon: 021.450.17.61
Nr. fax: 021.450.64.49
Cod unic de înreg. la Oficiul Reg. Comerțului: RO 477558
Număr de ordine la Registrul Comerțului: J23/1589/2004
Capital social subscris și vărsat: 5.934.058 RON
Număr de acțiuni emise:
Piața organizată de tranzacționare: RASDAQ / BVB
Simbol: GIRU
CAEN: 2511 - Fabricarea de construcții metalice și părți componente ale structurilor metalice

1. Situația economico-financiară

1.1. Prezentarea unei analize a situației economico-financiare actuale comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, cu referire cel puțin la:

a) elemente de bilanț: active care reprezintă cel puțin 10% din total active; numerar și alte disponibilități lichide; profituri reinvestite; total active curente; total pasive curent

Element	30 iunie 2012	30 iunie 2013
- RON -		
Total activ, din care:	43.799.357	38.471.486
Active imobilizate	37.017.452	32.838.843
Active circulante, din care :	6.781.905	5.555.383
- stocuri	4.092.347	4.089.253
- conturi bancare în lei și valută	52.453	79.208
- creanțe	2.565.305	1.386.922
Alte active circulante	-	-
Cheltuieli în avans	-	77.260

Total pasiv, din care:	43.799.357	38.471.486
Capitaluri proprii, din care:	33.362.358	28.805.144
- capital social	5.934.058	5.934.058
- rezultatul exercițiului	-485.948	-1.340.893
Provizioane pt riscuri si chelt	-	-
Datorii	10.432.402	9.666.342
Alte pasive	-	-

Valoarea totală a activelor societății în cursul exercițiului financiar 01.01.2013 – 30.06.2013 a ajuns la suma de 38.471.486 lei, pe seama scăderii activelor imobilizate.

Structura activelor si ponderea lor in total se prezintă astfel:

1. Active imobilizate 32.838.843 lei (85,36%)
2. Active circulante 5.555.383 lei (14,44%)

Societatea nu deține Active imobilizate necorporale.

Activele imobilizate corporale in valoare neta de 32.712.417 lei sunt constituite din: terenuri si construcții, instalații tehnice și mașini și mobilier.

Amortizarea imobilizărilor corporale se face după metoda liniară.

Activele imobilizate financiare se ridică la valoarea de 126.426 lei si sunt constituite in principal din titluri de participare și garanții acordate clienților.

Activele circulante

Structura activelor circulante și ponderea acestora în totalul activelor circulante de 5.555.383 lei se prezintă astfel:

- a. Stocurile in suma de 4.089.253 lei reprezintă 73,61% din totalul activelor circulante.
- b. Creanțele in suma de 1.386.922 lei reprezintă 24,97% din totalul activelor circulante, și sunt in scădere față de finele anului 2012.
- c. Casa si conturi la bănci in suma de 79.208 lei reprezintă 1,43% din totalul activelor circulante.
- d. Întreprinderea nu are investiții pe termen scurt. Lichiditățile societății se referă la sume în lei și în valută aflate in casa si in conturile la bănci ale societății, avansuri de trezorerie si alte valori.

b) **contul de profit și pierderi: vânzări nete; venituri brute; elemente de costuri și cheltuieli cu o pondere de cel puțin 20% în vânzările nete sau în veniturile brute; provizioanele de risc și pentru diverse cheltuieli; referire la orice vânzare sau oprire a unui segment de**

activitate efectuată în ultimul an sau care urmează a se efectua în următorul an; dividendele declarate și plătite

Nr. crt.	Explicații	Anul 2012 Sem. I	Anul 2013 Sem. I
1.	Venituri din exploatare	669.887	1.065.694
2.	Cheltuieli din exploatare	1.149.385	2.435.912
3.	Profit / Pierdere din exploatare	-479.498	-1.370.218
4.	Venituri financiare	5.458	36.447
5.	Cheltuieli financiare	11.908	7.122
6.	Profit / Pierdere financiara	-6.450	29.325
7.	Profit / Pierdere curenta a exercițiului	-485.948	-1.340.893
8.	Venituri excepționale	-	-
9.	Cheltuieli excepționale	-	-
10.	Profit excepțional	-	-
11.	- impozit pe profit	-	-
12.	Profitul net al exercițiului	-485.948	-1.340.893

Cu privire la contul de profit si pierdere si performantele societății

Analizând *veniturile totale* realizate de societate in perioada 01.01.2013-30.06.2013 se constată că acestea se ridică la suma de 1.102.141 lei înregistrând o creștere față de aceeași perioadă a anului 2012.

In structură, *veniturile din exploatare* de 1.065.694 lei au o pondere de 96,69% in veniturile totale, cele financiare in valoare de 36.447 lei numai 3,31% din acestea.

Veniturile din exploatare au crescut față de anul precedent cu 395.807 lei, respectiv cu 59%.

Ponderea principală o au *alte venituri din exploatare*, in valoare de 879.239 lei, care reprezintă 82,50% din totalul veniturilor din exploatare. Ele au crescut față de aceeași perioada a anului 2012 cu 646.128 lei.

Veniturile financiare in valoare de 36.447 lei au crescut față de aceeași perioadă a anului 2012 cu 30.989 lei.

In structură ele sunt formate din: *alte venituri financiare* 36.123 lei si *venituri din dobânzi* 324 lei.

Privitor la *cheltuielile totale* ale societății se constată că ele se ridică la suma de 2.443.034 lei, cu o creștere de 1.281.741 lei față de aceeași perioada a anului 2012.

In structură, cheltuielile de exploatare sunt de 2.435.912 lei și le revine o pondere de 99,71%, iar cheltuielile financiare sunt în sumă de 7.122 lei, reprezentând o pondere de 0,29% din cheltuielile total ale societății.

Cheltuielile de exploatare au crescut față de aceeași perioadă a anului trecut cu 1.286.527 lei, atingând la 30.06.2013 valoarea de 2.435.912 lei.

Ponderea cea mai însemnată în cadrul cheltuielilor de exploatare o au *alte cheltuieli de exploatare* în sumă de 832.548 lei, reprezentând 64,71% din total (în cadrul acestora o pondere importantă o au *cheltuielile cu prestațiile externe* în sumă de 627.069 lei, respectiv 75,32% din această categorie de cheltuieli).

Cheltuielile cu personalul au crescut semnificativ, până la valoarea de 131.225 lei (o creștere cu 100.709 lei față de aceeași perioadă a anului trecut).

Cheltuielile financiare în valoare de 7.122 lei au scăzut cu 4.786 lei. Ele se referă la cheltuielile privind dobânzile în valoare de 4.937 lei; cheltuieli cu diferențe de curs pentru disponibilități, creanțe, datorii, schimb valutar de 6.107 lei, și *ajustări de valoare privind imobilizările financiare și investițiile financiare deținute ca active circulante* – venituri 3.922 lei.

Rezultatele finale ale societății pentru perioada 01.01.2013-30.06.2013 sunt negative reprezentând o pierdere de 1.340.893 lei în creștere față de aceeași perioadă a anului 2012.

Indicatorii calculați în legătura cu performanțele societății pe anul **2013** se prezintă astfel:

Rata autonomiei	Capitaluri proprii	28.805.144		
1) financiare	=	-----	x 100 =	-----
	Capitaluri permanente	35.620.794		= 80,86%
Indicatorul lichidității	Active curente	5.555.383		
2) generale	=	-----	x 100 =	-----
	Datorii curente	2.850.692		= 194,88%
Rata solvabilității	Activ Total	38.471.486		
3) globale	=	-----	x 100 =	-----
	Datorii Totale	9.666.342		= 397,99%

Precizăm faptul că situațiile financiar-contabile semestriale ale societății nu au fost auditate de auditorul financiar ci doar de compartimentul de audit intern.

2.1. Prezentarea și analizarea tendințelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de incertitudine ce afectează sau ar putea afecta lichiditatea societății comerciale, comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut.

Nu este cazul.

2.2. Prezentarea și analizarea efectelor asupra situației financiare a societății comerciale a tuturor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate (precizând scopul și sursele de finanțare a acestor cheltuieli), comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut.

Nu este cazul.

2.3. Prezentarea și analizarea evenimentelor, tranzacțiilor, schimbărilor economice care afectează semnificativ veniturile din activitatea de bază. Precizarea măsurii în care au fost afectate veniturile de fiecare element identificat. Comparație cu perioada corespunzătoare a anului trecut.

Concret se pot menționa următorii factori de influență:

1. Piața construcțiilor trece în continuare printr-o perioadă dificilă datorată lipsei lichidităților ceea ce a dus la acordarea unei atenții deosebite în contractare pentru a preveni blocajul financiar.

2. Activitatea în sectorul privat este încă una limitată. Sectorul privat de construcții generează portofoliul de clienți ai societății.

3. În semestrul I 2013 societatea a participat cu oferte pentru închirierea macaralelor turn, oferte ce s-au concretizat prin încheierea de contracte începând cu lunile iulie și august 2013.

4. În ceea ce privește activitatea de confecții metalice se fac demersuri pentru pregătirea contractării unor lucrări de confecții metalice în colaborare cu SC STRABAG SRL.

3. Schimbări care afectează capitalul și administrarea societății comerciale

3.1. Descrierea cazurilor în care societatea comercială a fost în imposibilitatea de a-și respecta obligațiile financiare în timpul perioadei respective.

Nu este cazul.

3.2. Descrierea oricărei modificări privind drepturile deținătorilor de valori mobiliare emise de societatea comercială.

1. Date despre asociați:

- persoane fizice

Nr. total acțiuni:	22.940
Procent beneficii și pierderi:	0.9007%

- persoane juridice

1) COMNORD SA

Nr. total acțiuni:	2.523.866
Procent beneficii și pierderi:	99.09926%

4. Tranzacții semnificative

In cazul emitenților de acțiuni, informații privind tranzacțiile majore încheiate de emitent cu persoanele cu care acționează în mod concertat sau în care au fost implicate aceste persoane în perioada de timp relevantă.

Nu este cazul.

Președintele C.A.

BOGDAN CIRJAN



Intocmit

MIHAELA TAPAI



Tel./Fax: 223 0997; 312 4785; 223 0996; 313 0091; 252 8301; 202 8161; 202 8162; 311 5165; 311 5166; 0372 877 012

anunturi.romanialibera.ro

reprezentata legal prin inculcator judiciar Cii Anica Chessa (si administrator statutar Bungianu Daniel), este chemata la Tribunalul Iasi-secția a II-a Civilă- Faliment, str. N. Gane, Nr. 20 A, mun. Iasi, in ziua de 20.11.2013, Sala 1, complet com S2 faliment, ora 09.00, in dosarul nr. 12054/99/2012, in calitate de debitor, pentru Fond - procedura insolventei, in proces cu Directia Generală Regională a Finanțelor Publice Iasi -Administrația Județeană a Finanțelor Publice Iasi, str. A. Panu, nr. 26, in calitate de creditor.

DIRECTIA Generală Regională a Finanțelor Publice a Județului Iasi: Citație - Societatea Comercială Proimpact Trans S.R.L. cu sediul în Jud. Iasi, comuna Tigănași, sat Tibănești, înregistrată în Registrul Comerțului cu nr. J22/465/2008, codul de înregistrare fiscală 23260565 reprezentată legal prin administrator statutar Paveluc Irinel, este chemată la Tribunalul Iasi-secția a II-a Civilă- Faliment, str. N. Gane, Nr. 20 A, mun. Iasi, in ziua de 12.11.2013, Sala 1, complet com S1 faliment, ora 09.00, in dosarul nr. 6327/99/2013 (mfv. 352/2013) in calitate de debitor, pentru Fond - procedura insolventei, in proces cu Directia

septembrie 2013, in calitate de părați, pentru recunoașterea dreptului de proprietate, in proces cu Demian Mitruța Maria.

FUNDATIA COURAGE este convocată la sediul S.A.I.F.I. din Str. Fabrica de Glucoză nr. 3A, sector 2, București in data de 26.08.2013, orele 10:00 in vederea înmânării următoarelor documente reprezentând facturi chirie si facturi penalitati nr. 418242-702327- 10/07/2013, 416487-28/06/2013, 702214-26/04/2013, 702170 - 28/02/2013 pentru spațiul din imobilul situat în Bd. Kiseleff, nr. 24, ap. 1, sector 1, București. Ne reprezentarea la data și adresa sus menționate va fi considerată drept acceptare a facturilor în cauză.

FUNDATIA CONSTANTIN BRANCUSI este convocată la sediul S.A.I.F.I. din Str. Fabrica de Glucoză nr. 3A, sector 2, București in data de 26.08.2013, orele 10:00 in vederea înmânării următoarelor documente reprezentând facturi penalitati nr. 702207-26/04/2013, 607797- 26/04/2013, 702244- 30/04/2013, 702320-10/07/2013, 720832- 10/07/2013,

NUMITA Boț Ramona Daniela, domiciliată cu ultimul domiciliu cunoscut în Grosi nr. 24, este citată la Judecătoria Bala Mare, în cauza dosar nr. 15675/182/2012, pentru data de 11 septembrie 2013, la Judecătoria Bala Mare, în calitate de părați în divorț cu Boț Lucian Vasile.

NUMITA Oancea Dumitru, având CNP 2630815135713, domiciliată în orașul Murfatlar (fostul oraș Basarabi), str. Dimitrie Cantemir, nr. 4A, județul Constanța, și fără forme legale în Grecia, oraș Atena, str. Imirov, nr. 12, este chemată ca părați la Judecătoria Constanța, în data de 27.08.2013, ora 12.30, Csv 5, în dosar nr. 1892/212/2013, cu mențiunea "personal la interogatoriu", de către reclamantul Oancea Iancu și Oancea Maria pentru rezoluțiune contract de vânzare- cumpărare. În caz de neapărare, se vor aplica dispozițiile art. 225, C.p.c., și se va judeca în lipsă.

NUMITA Popa Victoria cu domiciliul necunoscut este chemată în judecată în ziua de 19.09.2013 la Judecătoria sector 3, ora 8.30 complet 25, dosar nr.

de judecată din 25.09.2013, ora 8.30, la Judecătoria Alba Iulia în dosar civil nr. 1223/176/2013 în proces cu reclamanta Popa Viorica pentru uzucapiune.

SE citează Ionță Dorel la Judecătoria Tecuci pentru 04.09.2013 dosar 712/324/2013, partaj bunuri comune.

SE citează la Judecătoria Sibiu din str. J. Sebastian Bach nr. 4 la data de 05.09.2013, ora 9, numiții Gherghescu Mihaela Smaranda și Gherghescu Gheorghe Gabriel, domiciliati în București, B-dul Ferdinand nr. 121, bl. G2, ap. 23, sector 2, în calitate de părați. Dosar nr. 2699/306/2013, în proces cu Florea Adrian și Doina, pentru ca hotărârea să țină loc de act autentic.

SE citează numiții Cioban Iuliu, Cioban Magda Cornelia, Magda Ioan a lui Iosif în calitate de părați, pentru termenul de judecată din 17.09.2013, ora 12.00, la Judecătoria Alba Iulia în dosarul civil nr. 9176/176/2009, în proces cu reclamanta Stanilia Maria pentru uzucapiune.

SE citează numiții Deutsch Ileana, născută Toigyes, Deutsch Ioan, minor, Deutsch Rudolf, toți cu ultimul

ADUNĂRI GENERALE

SC COMMOND SA, cu sediul în Calea Griviței nr.136, sector 1, București, număr de înregistrare Oficiul Registrului Comerțului: J40/493/1991, CUI RO 1590368, anunță toți acționarii săi că s-a întocmit raportul semestrial aferent semestrului I-2013. Raportul este pus la dispoziția celor interesați și poate fi găsit la sediul societății, mai sus menționat și pe site www.commonord.ro. **Președintele Consiliului de Administrație.**

SC Girueta SA, cu sediul în șos.Giurgiului nr.3-5, Jilava, Jud.Ilfov, număr de înregistrare Oficiul Registrului Comerțului J23/1589/2004, CUI R477558, anunță toți acționarii săi că s-a întocmit raportul semestrial aferent semestrului I-2013. Raportul este pus la dispoziția celor interesați și poate fi găsit la sediul societății, mai sus menționat și pe site www.girueta.ro. **Președintele Consiliului de Administrație Bogdan Cîrjan.**

TVA sediul în Bucuresti, CUI9225155. II declar nul.

SC SPYTHATRANS SRL, sediu:Bucuresti,sect.3, Aleea Barajului Sadului,nr.1, CA 9, cam.2, J40/8820/2009, CUI:25883527 declara pierdut și nul certificat constatator sediul social privind reluarea activității.

SERCO Standard SRL, cu sediul în Oraș Voluntari, str. Neajlov, nr. 1B, etaj 1, Județul Ilfov, J23/492/2012, CUI 29848816, declară pierdut și nul certificatul constatator eliberat în baza declarației pe propria răspundere înregistrată sub nr. 507631/13.03.2012 pentru activitățile care se desfășoară la beneficiarii și /sau în afara sediliilor proprii.

VICTOR Casita anunță pierdere carte identitate, carnet student, legitimație călătorie, permis bibliotecă. Se declară nule.

Anunțuri DIRECT
prin SMS la 74741
www.smsmagazin.ro

mediere a muncii, punând la dispoziție: 1 med muncitor-alfa

AMOFM București având rolul de mediator

AMOFM București având rolul de mediator

AMOFM București având rolul de mediator

AMOFM București având rolul de mediator

AMOFM București având rolul de mediator, furnizează serviciul de